“A propositura legislativa estabelece que é assegu-
rado aos beneficiários do Perse que tiveram redu-
ção superior a 50% (cinquenta por cento) no fatu-
ramento entre 2019 e 2020 o direito a indeniza-
ção, cujo valor total não poderá ultrapassar o teto 
de R$ 2.500.000.000,00 (dois bilhões e quinhentos 
milhões de reais), fundamentada nas despesas 
com pagamento aos empregados durante o perí-
odo da pandemia da Covid-19 e da Espin. Estabe-
lece, ainda, que o valor da indenização será esta-
belecido em regulamento, em montante proporci-
onal aos recursos efetivamente desembolsados na